Non sunt nisi duo amores: ut merito dici possit, excedere Quesnelli facinus, culpam Auctoris, qui ab Alexandro proscriptam propositionem recudit. Attento vel maxime, quod qui dicit quempianum carere Deo & religione, dicat eum carere fide & spe. Docet siquidem Aquinas noster hinc virtutibus Deum certo modo apprehendit. 1. 2. q. 62. ar. 4. c. Non potest in aliquid motus appetitus caritatem opponat cupiditati: accipe verba nra. 17. Quod si res ita se habet, ut per gratiam Salvatoris proficiamus quidem in hac vita, deficienti cupiditate, crescente caritate, perficiamus autem in illa vita cupiditate extinta, caritate completa: profecto illud quod scriptum est, (3) Qui natus est ex Deo non peccat, secundum ipsam caritatem dictum est, que sola non peccat. Ad narratorem quippe que ea Deo est, augenda & perficienda pertinet caritas, non ea quia minima est & consumpta cupiditas: quem tamen quidam est in membris nostris, lego quadam res repugnat legi mentis; sed natus ex Deo nec obediens desiderii ejus, nec exhibens membra sua armata iniquitatis peccato, potest dicere, Jam non ego operor illud, sed illud quod habitat in me peccatum. (4) Ubi manifeste non peccare trahit caritatem, ut contraposita cupiditas, non caritatis virtutibus.

Same ex Augustino, ut notat S. Thomas, habemus eam virtutis definitionem: (5) Et bona qualitas mentis, qua recte vivitur, quae nullus male uitur &c. non ergo, nisi turpiter sibi ipsi contradicendo, dicere potuisse, solam caritatem, cum exclusione ceterarum virtutum, non peccare. Objicit deinde ex lib. 3. de Doctr. Christi. cap. 10. Non est fructus bonus, qui de caritatis radice non surgit; sed talia verba ibi frustra queruntur. Habentur tamen lib. de Spiritu & lits. cap. 14. num. 26. verum pro Quesnello arripi non possunt, nisi ab ignaro regularum bona critices: aut parti affectu in transversum acto. Enimvero scopum Augustini, si ut volunt dicta regula, diligenter attendimus, nihil hic pro Paschasio. Scopus fuit, ut habetur lib. 2. Retract. oppugnare hostes gratiae Christi qua iustificamus: in hunc incubuit Augustinus: In quo libro, inquit, loc. cit. c. 37. quantum Deus adiutor acriter disputavisti, contra inimicos gratiae Dei qua JUSTIFICATUR impius. Hunc scopum altera fere pagina manifestat: nominatio cap. illo 14. Itam post initium dicens, Legem ex qua, Apostolus, neminem dixit JUSTIFICARI, non tantum in illis Sacramentis, quo habuerunt promissas figururas; verum etiam in illis operibus vult intelligi, que, quisquis fecerit, JUSTE VIVIT. Et paulo ante verba nobis objecta: Apparet igitur littera veritatem, si de sit novitas spiritus, res facere POTIUS . . . quam liberare a peccato. Quando ergo potesta dici: Non enim fructus est bonus, qui de caritatis radice non surgit: per fructum bonum haud dubie intelligit, fructum iustificationem adserente, & liberantem a peccato: ceterum, quod sine caritate posse quis facere opus bonus, & justum, in eodem libro saepius docet, ut, cum cap. 13. in fine dicit. Colligimus non JUSTIFICARI hominem preceptis honestis, nisi per fidem Iesu Christi: hoc est, non lege operum, sed lege fidei: non littera, sed spiritus: non FACTORUM MERITIS, sed gratuita gratia. Et iterum verbis supra citatis: Legem, ex qua neminem dicit iustificari, non tantum in illis Sacramentis . . . verum etiam in illis operibus vult intelligi, que, quisquis fecerit, JUSTE VIVIT. Ubi manifeste docet, iuste vivere cum qui facit legis opera: quamvis illa eadem, nisi de caritatis radice surgant, non valeant iustificare. In vanum ergo ad illa Augustini verba recurrit pro Quesnello: cui nec Deus, nec religio, nec opus bonum est sine caritate.

LXXXI. Superest respondeatur S. Augustini verbis quibusdam male intellectis, & applicatis ab Auctore Theol. Suppl. non tam, ut Quesnelli catholicum, sed Augustinum, si posset, faciat Quesnellistam. (2) Objicit 1. ex lib. de grat. & lib. arb. c. 18. Quidquid se pusaverit homo facere bene, si fiat sine caritate, nullo modo fiat bene. Tantundem significat alter locus ex Epistola 140. alias 120. cap. 29. num. 70. Tunc recte, tunc iuste, tunc pie fit, cum opus bonum in eis laudem fit, cuius gratia donatur ut fiat. Recte enim fieri aliquid iuste & pie; idem valet quod Bene fieri; Bene autem fieri aliquod opus, Augustino est opus beatitudine esse; vide num. 73: quod sine caritate fieri non posse, nullus catholicus negat. Idem habeo responsum ad defunctam ex Epist. 167. ad Hieronymum, ex lib. 12. de Trin. c. 14. & ex lib. 12. de Civit. Dei cap. 3. Objicit deinde ex epist. alias 95. modo 167. voluit dicere, 177. Sola caritas non peccat. Sed nota, quod Augustinus ibi Suppl.

(1) Soff. 6. can. 28. (2) Pag. 135. & 3) 1. Joan. 3. 9. (4) Rom. 7. v. 20. (5) 1. 2. q. 55. art. 4.

Suppl. & damnatio horum articulorum Quesnelli. Responsum est ad 2. argum. art. 10. quest. 100. Prima Secunda S. Thomas, ubi ait. Dicendum, quod sub praecepto caritatis continetur, ut diligatur Deus ex toto corde; ad quod pertinet, ut omnia referantur in Deum. Et ideo preceptum caritatis implere homo non potest, nisi etiam omnia referantur in Deum. Hic fitit Theologia. Supplex: sed pergit S. Thomas: Sic ergo qui honorat parentes, tenet ex caritate honorare; non ex viibus precepit, quod est, Honora parentes; sed ex viibus precepit. Diliges dominum Deum tuum, ex toto corde tuo. Et cum ista sint duo precepta affirmativa, Nota, non obligantia ad semper, potest pro diversis temporibus obligare. Et ita potest coningere, quod aliquis impletus preceptum de honoratione parentum, non tunc transgreditur preceptum de omissione modi caritatis. Vi deantur quoque dicta num. 73. & sequentibus.

CENSURA FACULT. THEOL. PARISIENSIS.

Tametsi requiritur fides ad assequendam beatam immortalitatem, & ad cordium purificatio- hem; ut docent Sacra Littera; non tamen eam solam ad hoc requiri adstruant; sed potius oppositum. Unde ait Jacobus Apostolus: Preditis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum. Et Paulus: Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum; sed factores legis iustificabuntur. (2) Quare propositiones cum huiusmodi exclusione positis, Scripturis non consonant: quae ubique bona opera pradican. Et offendiculum eadem propositiones aptae sunt praestare pusillis: quasi videlicet non sunt fidelibus necessaria bona opera; sed sola fides sufficiat ad salutem. (3)

LXXXIV. Ex his paucis patet manifeste, qualem doctrinam fidelibus Quesnelli obrudat. Illam scilicet ipsam, quam olim Ecclesia, & nominatione Universitatis Parisiensis Theologica Scholae diris devotis. Magis igitur animo zelosissimi avitae fidei defensores. Si olim dispuicuit Erafmi, Lutheri, Calvini, Baji, Janfensi doctrina, non placet modo eadem, a Quesnello renovata quidem, & alius verbis proposita, sed vaticans fulminibus denro protrita. Qui Quesnelli doctrinam amplectuntur, Lutheri ac Calvinii errores, qui sanguinis rivis Germaniam & Galliam olim inundavit, una resumunt.

C A P. VII.

De oratione impiorum & timore.

§. I.

Propositio Quesnelli, censura notata.

Oratio impiorum est novum peccatum: & quod Deus illis concedit est novum in eos iudicium. Est 59. Quesnelli. Joan. 10. v. 25.

I. Hanc propositionem, quaz pleraque a nobis dicta praecedenti capite confirmat, merito damnata effarque proscriptam, negabit nemio, si attenderit eam olim a Trid. (3) implicite tuisse anathematizatam. Si quis dixerit, opera omnia (ergo & orationem) qua ante iustificationem sunt fiunt, quacunque ratione facta sint, veri effe peccata, vel odium Dei mereri, aut quanto veberemus quis nimirum se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare, anathema sit. Sane si aliquo opero nos disponere ad iustificationem possimus, orationi infimus locus dandus haud est. Ad Deum enim accedimus non passibus corporis, sed mentis affectibus; quorum interpres oratio est: & si Scripturis, ut par est, credimus. (4) Oratio humana.

Tt. 2. lian-

(1) Titul. 7. de Fide. (2) Rom. 2. (3) Soff. 6. can. 7. (4) Eccl. 35. v. 21.

lantis se nubes penetrabat, ligatus Altissimum quod non solum de Justorum, sed humiliantum se peccatorum depreciatione, intelligendum esse, clarissimo non docet exemplo Ecclesiasticus idem cap. 48. a. v. 15. ubi, postquam de miraculis Elija & Elisei quædam dixisset, prosequitur. In omnibus ipsis non peccatis populus, & non recesserunt a peccatis suis, usque dum ejeci sunt de terra sua... Et velicet est gens pertinax... Quidam ipsis fecerunt quod placebat Deo: alii autem multa commiserunt peccata. Ezechias munivit civitatem suam, in diebus ipsius ascendit Sennacherib.... Tunc mortis sunt corda, & manus ipsorum: & dolorum quasi parturientes mulieres. Et invocaverunt Dominum misericordem, & expandentes manus suas extulerunt ad celum: & Sanctus Dominus Deus audivit CITO vocem ipsorum. Non est commemoratus peccatorum illorum, neque dedit illos iniurias suis, sed purgavit eos in manu Iesaiæ Saneli Prophetæ. Ecce peccatores exauditi, & quidem CITO. Infinitus sim si omnia hujus veritatis in Scriptura extantia exempla velim adducere. Et porro nihil eriam, si superis placet, valutare forent, cum Auctor Theologie supplicis unico quasi statu existimet se omnia in minutissimum pulverem redigere.

II. Ait enim (1) „Indefinita apud Quenfelliū non legitur hujusmodi propositio, sed re stricta certisque limitibus circumscripta. Nempe, cum de oratione aperte agat Quenfelliū, inique, maligno, arroganti, ingrati, fallaci animo facta (qualis erat Judæorum ad Christum supplicatio, Si tu es Christus dico nobis) considerationem subiungit Auctor his verbis expressam: „Talis oratio impiorum est novum peccatum: seu ut scribit gallice: Une telle priere est un nouveau peche. Id ergo scire Theologi avert, an ea tantum damnata sit propositio, ut est a delatoribus truncata ac mutilata? an ut est Quenfelliū libris infra, nempe, talis impiorum oratio, inique, scilicet, maligno, arroganti, ingratito, fallaci animo facta, est novum peccatum; & quod Deus illis concedit est novum in eos iudicium? Huc usque ille. Cum multa sint Quenfelliū operis editiones, nullamque citet auctor ille, divinare nequeo, in qua, ita, editione legitur; & non omnes ad manus sunt. Sed supponamus, illa, ut adducatur, haberi in aliquo editione, anno 1693. quo prima editio facta est, posteriorie, nihil hoc juvaret Quenfelliū. Quippe Clemens XI. propositiones a se damnatas, asserti fideliter ex recentissima supra RESPECTIVE editionibus, videlicet anni 1693. 1694. & 1699. extractas. Quo sit, ut, si vel in una ex editionibus illis propositio ista, ut in Constitutione Unigenitus resurget & damnatur, reperta fuerit, im merito, immo, injuriosa & calumniosa dicatur, propositio Quenfelliū truncata ac mutilata. Nihil ergo proficit auctor ille, nisi intelligat & pretendat in nulla operi Quenfelliū editione propositio, ita haberi, ut expressa est a Clemente.

III. Hoc si pretendere, fidem tuam, exclamarem, O! quicquid opella illius, S. Sed a deo injuriosa, auctor es. An legisti editionem latinam anno 1694. inchoatam, perfectam vero & proustantem anno 1695. Parisiis, & Lovaniis apud Egidium Denique? Si non legisti, temerarius es, qui Ecclesiastem incuses truncationis & mutilationis. Si legisti, oratio tua superius descripta, iniquo, maligno, arroganti, ingrati, fallaci animo facta dignoscitur; meritoque tibi in peccatum imputatur. Sic enim lego in praedicta editione „Respon-

dit eis Jesus: (2) Loquor vobis, & non creditis: oportet quia ego facio in nomine Patris mei, hec testimonium peribent de me. Homo christianus, ac praesertim minister Domini, operibus potius quam lingua loquatur oportet, ut Jesum Christum caput suum imitetur. ingratitude, malignitas, duplicitas & insolentia petitionis eorum, omnino non comminabantur, ut Jesus Christus ad complementum excitationis atque obdulationis eorum, luminis abundantiam, quod ad ejus existium postulabant, impetraretur... IMPIORUM ORATIO NOVUM EST PECCATUM; QUODQUE DEUS EIS IMPERTIT, NOVUM EIS IUDICIUM EST“ Ubi hic illud tuum relativum TALIS ORATIO? Volve ac revole editionem illam, nulquam illud deprehendes: sed si bene & attente inspicis deprehendes avulsum omnino a praecedentibus propositionem illam³, atque per duo.. puncta foliante separata; ne quis circa mentem auctoris erideat.

Dubitabis, aut negabis forte etiam, translationem illam latinam fidem esse, accuratam & exactam? Audi quid de ea judicaverit editionis censor & approbator.

APPROBATIO.

Tanta omnium approbatione &c..... Sed cum idem & gallico in latínam verbum sit, nec quidem iudicio, verbo sincera est, & littera simul cum spiritu translata..... Dabam Leodii bac 27. Junii 1694.

J. Le Beau S. Adalberti Leod. Curat. ind. Exam. Synod.

Si autem obstinate quispiam pretenderet illam latinam minus esse fidem, exhibenda ei foret propositio prout in edit. gall. anni 1693. extat. Sic ibi lego Joan. 10. v. 25. L'injustice, l'ingratitude, la malignité, la duplicité & l'insolence de leur prière, merito bien que J. C. leur accordât, pour achievez de les avenger, & de les endurcir, la surabondance de lumière, qu'ils demandoient pour le perdre. La priere des impies est un nouveau peche, & ce que Dieu leur accorde, un nouveau jugement sur eux. Hic non dicitur une telle priere, talis oratio, ut vult Theol. suppl. sed simpliciter, la priere, Oratio. Illud quoque observa, quod sicut in versione latina haec propositio separatur a praecedentibus per duo.. puncta, ita hic per virgulam. Unde verso latina in hoc pundo est fideliissima & exactissima: nec potuit rationabiliter a Quenfelliū ullius vitii intimulari. Ex his, cuius farina fit Auctor Theol. supplicis colligeretur licet.

IV. Replicabis, in posterioribus editionibus adjectam particulam, relativam Talis, orationi. Si inde confirmatur iustissime damnata propositio, ut extabat in prioribus editionibus: quodquidem ipsi Quenfelliū fautores, aut Quenfelliū ipse, non eam in posterioribus editionibus immutassent, nisi falsa & horrida, vel ipsi, visa fuissent. Sed quid juvat etiam illa immutatio, dum in opere damnato superfluit fundamenta, unde sponte sua fuit propositio, prout extabat in prioribus editionibus? Sic autem est, quod ex principiis a Quenfelliū stabilitis, sequatur, omnem orationem, cuiuscumque peccatoris, ante iustificationem, novum peccatum esse; eumque, quanto se magis disponere conatur, tanto pejorem fieri. Non longa

(1) Pag. 52. (2) Joan. 10. v. 25.

ga oratione opus est, ad hoc stabilendum; repetenda solum compendiōe propositiones, superioribus &c. discussa. Oratio peccatoris nasci non potest, juxta Quenfelliū, nisi ex amore quo se ipse peccator diligit; qui malus est, juxta prop. 44.: nisi ex carnali cupiditate, qua omnes actiones ejus corrumpt, juxta prop. 45.: nisi ex cupiditate, qua ipsum sensum malum facit, juxta prop. 46.: cum non fluat ex fonte, idest caritate; unde non est nisi hypocritis juxta prop. 47.: cum sine caritate non sinus, nisi tenebra, aberatio, peccatum, juxta prop. 48.: cum nullum opus sit bonum, sine amore Dei, juxta propositionem 49.: cum sola caritas christiano modo faciat actiones christianas justa 53.: cum nec Deus sit nec religio, ubi non est caritas, juxta 58. propositionem. Cum autem certum sit, peccatorem, ante iustificationem, caritatem non habere, sequitur, ex principiis Quenfelliū, quacumque peccatoris orationem esse peccatum: affutatumque in posterioribus particulam, Talis, contra mentem esse Quenfelliū; nec abstergere, sed quadam tenus errorem tegere. Si ergo orat, peccat; si duplicit orationem, duplicit peccatum, si triplicat, triplicat: verbo, quanto magis & frequenter orat, tanto frequenter peccat, tanto deterior fit. Et talis dogmatistes etiam agit patrum: Reperiat. Oportet hareses esse: interim repeto Sanctum Sacrosancti Concilii Tridentini canonem 7. Sess. 6. Si quis dixerit, opera omnia, quia ante iustificationem sunt, quacumque ratione sunt, vere esse peccata, vel odium Dei merori; aut quanto vehementius quis nimirum se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare, anathema sit.

V. Audimes quoque quid Augustinus & Thomas de oratione fenserint. Et primus quidem ait: (1) Si fides deficit, oratio perit. Quis enim orat, quod non credit? Unde Apostolus. Beatus.... us ostenderet fidem fontem effe orationis, nec posse ire cœcum, ubi caput aquæ siccatur, adjunxit atque ait: (2) „Quomodo autem invocabunt in quæ, non crediderunt? Ergo ut orenatus credamus, & ut ipsa non deficiat fides, quia oramus, oremus. Fides finalis orationem a sua oratio fidei impetrat firmatam. Ibidem num. 2. De phariseo & publicano accepisti controversiam, audi sententiam: audi superbum accusatorem, audi REUM humilem; audi nunc iudicem, Amen dico vobis. Veritas dicit, Deus dicit, Judge dicit. Amen dico vobis, descendit iustificatus de templo publicanus ille, magis quam illa phariseus.“ Hic video fontem orationis fidem esse; non caritatem. Tantum docet Angelicus, (3) dicens: Orationem vero peccatoris, ex bono nature desiderio procedentem, Deus audit: non quasi ex iustitia; quia peccator hoc non meretur; sed ex pura misericordia. Et in Resp. ad 3. Oratio iniuriosus principialis fidei: non quantum ad efficaciam merenti, quia sic iniuriosus principialis caritatis; sed quantum ad efficaciam impetrandi: quia per fidem habet homo mortalia omnipotencia divina, & misericordie, ex quibus oratio impetrat quod petit.

§. II.

Propositio Quenfelliiana, censura nostra.

Si solus supplicii timor animat penitentiam, que hoc est magis violenta, eo magis dicit ad desperationem. Est &c. Quesnelli. Matt. 27. v. 5.

VI. Hæc propositio ob adjectam astute parti-

(1) Serm. 116. de verb. Evang. Luc. 24. n. 1. (2) Rom. 10. v. 14. (3) 2. 2. q. 83. ar. ar. 16. c. (4) Lib. 1. Moral. c. 36. alias 18. (5) Epist. 87. (6) De penit. dist. 1. c. Nemo. (7) Lib. 7. c. 32.

ducit ad desperationem. Expositionem hanc ex epis-
tumo Quesnelli principis. Primo, Quesnellum
per amorem justitiae aliud nihil intelligere quam
caritatem, pater ex propositione 44. Non sum nisi
duo amores, unde voluntates omnes & actiones no-
strae nascuntur; amor Dei qui omnia diligit proper
Deum, quenque Deus remuneratur (hic est abfque
dubio caritas) & amor quo nos ipsos & mundum
diligimus; qui quod ad Deum referendum est, non
refer, & proper hoc ipsum sit malus. Amor ju-
stitia non est amor quo nos & mundum diligi-
mus; est ergo ipissima caritas Quesnelli. Secun-
do; Amore justitiae, seu caritate penitentiam
non animante, non potest, juxta Quesnelli,
peccator habere voluntatem non amplius peccan-
di, nec spem venia concipere. Primum proba-
tur ex prop. 61. Timor non nisi manum cobibet,
cor autem tamdiu ab amore justitiae non
addebet. Est 61. Quesnelli. Luce 20. v. 19.
Qui a malo non absinet, nisi timore pena, illud
committit in corde suo, & jam est reus coram
Deo. Est 62. Quesnelli. Matt. 21. v. 46.

XI. Interim nos adhucremus constantissime,
proprio Numinis, Concilio Tridentino contra
Lutherum; adeoque contra fidem eius disci-
pulum Quesnelli; ita statueri. (1) Illam con-
ditionem imperfectam, que attrito dicitur,
quoniam vel ex turpitudinis peccati confide-
ratione, vel ex gehenna & penitentia meru-
communiter concipiatur; si voluntatem peccan-
ti di excludat, eum spe venia (quod iusta Ques-
nelli, ut vidimus, fieri haud posset, nisi ad-
veniat Dei caritas) Declarat (S. Synodus in
Spiritu Sancto legitime congregata) non solum
non facere hominem hypocritam, & magis pec-
catorum; verum etiam Donum Dei esse, &
Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem
inhabitans, sed tantum moventis, quo peni-
tents adjutus viam fibi ad justitiam parat. Et
quamvis sine Sacramento Penitentia, per se,
ad justificationem perducere peccatorum nequeat;
tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pe-
nitentiae imperrandam disponit. Hoc enim ti-
more utiliter concusci Niuivit, ad Jonas pra-
dicationem, plena terroribus penitentiam e-
gerunt, & misericordiam a Domino impetrarunt.
Quamobrem falso quidam calumniantur
Catholicos Scriptores, quasi tradiderint, Sacra-
mentum penitentiae, abfque bono mortu fuscii-
pientium, gratiari conferre: quod nunquam
Ecclesia Dei docuit, neque sensit: sed & falso
docent, CONTRITIONEM (illam scilicet im-
perfectam) ESSE EXTORTAM ET COA-
CTAM; NON LIBERAM ET VOLUNTA-
RIAM. Nec contenta Sacrosancta Synodus,
hoc simpliciter docuisse, quo magis a simili do-
ctrina abstinerent quicunque Catholici, adiecit
hoc terrible fulmen, eadem Sessione can. 5. Si
quis dixerit, eam conditionem, que paratur per
discussionem, collectionem, & defensionem peccato-
rum, qua quis recognoscit annos suos in amaritudine
anime sue; ponderando peccatorum suorum gravita-
tem, multitudinem, feditatem, amissione aeternae
beatitudinis, & aetere damnationis incursum, cum
proposita melioris vite, non esse verum & utilem do-
lorem; nec preparare ad gratiam: sed facere ho-
mem hypocritam, & magis peccatorum. Demum,
illam effidolorem COACTUM & non liberum av-
luntarium, ANATHEMA SIT.

X. Frustra ergo aliquis, ad excusandum Ques-
nelli, dicteret. Theologos omnes docere, quod
timor, dum in eo sititur, in desperationem prae-
cipitat; Id enim de timore omnino SOLO ac nudo,
cum non modo nulla est admixta caritas, sed nec est
admixta spes venia, Theologi omnes intelligent.
Verba sunt Theol. suppl. (1) frustre, inquam,
id dicitur: nam nullus est Theologus catholicus,
qui afferat timorem sine caritate justificante, sem-
per esse solum & nudum, sine spes & fiducia: nul-
lus dicit timorem sine amore caritatis, cauare
solum penitentiam violentam, ducentem in des-
perationem; eo fortius, quod timor est violentior.
Hac tamen docuit Quesnelli: uti ex verbis eius
probatum manerit: nihil veritus ANATHEMA
Tridentinum.

(1) In Confutatione assertionis Lutheranæ, art. 6, (2) Sess. 14. cap. 4, (3) Pag. 61.

§. III.

§. III.

Propositiones Quesnelliennes, censura notata.

Timor non nisi manum cobibet, cor autem tamdiu
peccato addicetur, quando ab amore justitiae non
addebet. Est 61. Quesnelli. Luce 20. v. 19.
Qui a malo non absinet, nisi timore pena, illud
committit in corde suo, & jam est reus coram
Deo. Est 62. Quesnelli. Matt. 21. v. 46.

XI. Ut breviter nos ab his propositionibus ex-
pediamus, observandum primo: illum qui timo-
re pena a peccato abstinet, posse quandoque in
se ipso interius habere voluntatem conditionaram
peccandi, si nulla pena ex peccato imminaret,
aut timens foret. Certum autem est apud omnes
Theologos, talem hominem actualiter peccare.
Hoc significant dicta illa SS. Patrum, quæ ma-
gno numero, absque ullo fructu congesit Auctor
Theologiae supplicis. (1) Augustinus, inquit, dicit
lib. de natura & grat. cap. 57. Nonut liber
nos alienus a voluntate peccandi, sed in ipsa volun-
tate reus est, qui MALLET si fieri posset non esse
quod timet; ut libere faciat quod OCCULTE DE-
SIDERAT. Ecce voluntatem illam conditiona-
tam: ibi: Mallet Occulte desideras. Epif.
145. num. 144. ad Anafastam, ait Augustinus:
num. 4. Inimicus justitiae est, qui pene timore non
peccat. Verum idem Augustinus paulo ante, jan-
recitata verba apertis explicat dictum illud suum,
dicens: In ipsa voluntate reus est, qui multe face-
re quod non licet fieri; sed ideo non facit, quia
impune non potest fieri. Hac omittit Theol. suppl.
& simul quod agat de pena corporali: nam se-
quitur n. 5. Pena corporis, est non a voluntate;
tamen revocat ab opere peccati: Ergo sermo hic est,
de homine habente voluntatem conditionatam.
Eodem modo S. Profer, ibidem adductus, lo-
quitur, Sententia 117. Eam Deus innocentiam pro-
bat, quam homo, non metu pene, fit innocens, sed
amore justitiae. Nam qui timore non peccat, quam-
vis non noceat cui VULT NOCERE, sibi tamen
plurimum nocet: & abstinet ab iniquo OPERE,
sola tamen reus est VOLUNTATE. Manefite lo-
quitur Prosper de eo, qui timore peccare abstinet
ab externo monumento proximi, cui tamen VULT
nocere: adeoque de habente conditionatam pec-
candi voluntatem. Quod autem necesse non sit,
omnem hominem metu pena a peccato abstinet,
tali modo esse interne nocentem, declarant
illa prima Prosperi verba: Eam Deus innocentiam
probat, quam homo, non metu pene, fit INNO-
CENS; sed &c. Supponit ergo quandoque fieri
ut homo metu pena fiat certo modo innocens,
contendo se ab omni peccato, tam actus, quam
voluntatis. licet talis innocentia non sit Dei un-
dequa probari; sicut alterius, qui amore ju-
stitiae non peccat. At hoc directe etiam pugnat
cum propositionibus Quesnelliensibus. Adducit etiam
Gregorius dicentem: (2) Cum adhuc timore
bona agit, a malo penitus non recessit; quia eo ipso
peccat quo PECCARE VELLET, si inde posset.
Id utique verum est, propter voluntatem illam
conditionatam, qua peccare velle supponitur, si
inuite posset. At non dicit Gregorius, aut ullus
S. Pater, quod hac conditionata peccandi volun-
tas semper adsit, quories aliquis timore pena pec-
catum vitat, aut bonum agit; ut dixit Quesnelli.
Explicatio est S. Thomæ, (3) qui ait Au-
gustinum cap. 57. de nat. & grat. (qui primo

loco objicitur a Theol. suppl.) docere, quod ti-
mor posset habere annexam voluntatem peccandi.
Et inde probat, quod timor servilis non est num-
randus inter dona Spiritus Sancti, licet sit a Spiritu
Sancto, quod ultimum docet quoque S. Aug-
ustus. (4) Eodem ergo modo interpretanda ve-
niunt alia S. Augustini & SS. Prosperi ejusdem
discipuli, & Gregorii admiratoris, loca. Nec
propterea inferre licet, timorem in se malum es-
se, quod compatiatur voluntatem peccandi: siue
fides, uel spes informes dicuntur male, et si
talem etiam voluntatem non expellant. Ratio
utroque eadem est: quia nimur voluntas illa
peccandi non ex timore, nec ex fide aut spe ori-
tur, sed aliunde; scilicet ex amore inordinato
boni creati.

XII. Scit varius esse Theologos, qui sustinent,
talem conditionatam peccandi voluntatem, adeste
in peccatore, saltem secundum habitum, licet non
semper secundum actum, quoadusque peccator a
amore justitiae, id est charitate late dista, imper-
fecta, non justificante per se, nec peccata remit-
tent ducatur. Sed longissime id abest ab errore,
quem in his propositionibus docet Quesnelli.
Pro cuius intelligentia noto secundo, & repero
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 44. Non sunt nisi duo amores &c. praecedenti
& adducta, probari rursum potest hoc modo:
ex antedictis: Quod amor justitiae Quesnelli a-
liud sit nihil, quam charitas justificans, qua homo
Deum properi diligere; ac omnia in Deum
referit. Hoc, praterquam habeatur ex proposi-
tione 4

XIV. Nec est omittendum S. T. loco nobis obiecto (idem est de aliis PP.) loqui de timore pœnarum corporalium hujus facili, vel a lege veteri comminatarum, quæ solum infinguntur, propter opera extera: & ideo per se valet talis timor ad cohibendam manum. Hoc ita esse, patet ex ipso textu S. Thomæ, qui ponens differentiam inter legem veterem ac novam: Dicendum, ait, quod omnes differunt in eis novam legem & veterem, accipiuntur secundum perfectum & imperfectum: Precepta enim legis cuiuscumque dantur de actionibus, virtutibus. Ad operanda autem virtutis opera, aliter inclinatur imperfecti, qui nondum habent virtutis habitum; & aliter illi, qui sunt per habitum virtutis perfecti. Illi autem qui nondum habent habitum virtutis, inclinatur ad agendum virtutis opera ex aliqua causa extrinseca, puta ex comminatione pœnarum, vel ex promissione aliquarum extrinsecarum remunerationum. . . Illi autem qui habent virtutem, inclinatur ad virtutis opera agenda, propter amorem virtutis, non propter aliquam pœnam, aut remunerationem extrinsecam. Deinde paucis intercessis, sequuntur verba objecta. Augustinus quoque Epist. 145. alias 144. ad Anafaliam num. 5. clarius explicans quis sit ille timor, quem dicit nonnisi manum cohibere, ait: Pena corporis, est non a voluntate, tamen revocat ab opere peccati. Nec facile quisquam est qui palam committat, quo illicet & immundum percipiat voluntatem, si circumstans vindicta certum est continuo sequitur. Quid autem hac ad timorem gehennæ, quam fide tenemus paratum pro solo peccato voluntatis? An is minus est efficax ad excludendum omne id quo incurritur damnum gehennæ, quam sit pœna temporalis, ad excludendum peccatum externum? Sed ut magis pateat immenso intervallo S. Thomam a Quenelle abesse, in locum, ubi docet S. T. timorem servilem etiam ad spem & amorem inducere. (1) Dicendum . . . quod timor per se, & primo, respicit malum quod refugit, quod opponitur alicui bono amato; & sic per se timor nascitur ex amore. Secundario vero respicit ad id per quod provenit tale malum; & sic per accidens quaque timor inducit AMOREM, inquantum scilicet bono, qui timet puniri a Deo, servat mandata ejus; (quæ peccandi voluntatem, nescimus auctum vetant exterrit) & sic incipit sperare, & spes introducit Amorem.

XV. Praiverat S. Thomas Augustinus: (2) Timor, inquiens, servus est caritatis. Ne possidat diabolus cor tuum, præcedas servus in corde tuo, & servet Domine ventura locum: sic vel timore pœna, si nondum potes amore justitia. Item Serm. 14. de temp. Cum per timorem pene bona vita retinetur; per bonam vitam bona conscientia comparatur; ut per bonam conscientiam nulla pœna timetur. Quapropter dicit timere, qui non vult timere. Ne vero dicatur [undique enim rimas quæ rint] non loqui Augustinum de timore servile, en tertium locum, quo oculuditur huic evasioni spes omnis: (3) Aduic timor illi servile est, custos quidem malorum, ut abstineat se a malis (quibuscumque, five externis, five internis: moribus sequitur) Et abstineat digni finis ad se admittere CHARITATEM: & alibi: [4] Sic ut se introducit filium, ita timor introducit charitatem. An dignus admittere charitatem, qui non nisi manum cohibet, cor autem peccato adductum habet?

XVI. Hoc sufficere possunt circa utramque propositionem: unus enim & idem inest eis sensus: quamvis secunda, ob interjectam varie particulam

(1) 1. 2. qu. 43. art. 1. ad 1. (2) Serm. 13. de verbis Apoft. (3) Serm. 18. de verb. Dom. c. 12. (4) Recurrit de peccatis dist. 2. c. 117. (5) Pag. 63. (6) Ibid.

idque ex timore supplicii; non qualiscumque, sed, Quod Lex minatur, i. e. temporalis, infligendi ob solum peccatum externum: ut enim observat S. Thomas: [1] In nova lego probibentur interiores motus animi, qui expresse in veteri lego non prohibebantur in omnibus; esti aliquibus prohibentur, in quibus tamen prohibendis pena non appetebatur. In prima autem, nota, carnaliter.

XVIII. Quid ergo? An consentimus hic Quenello? Minime. Longissime distamus, prout mox ostendam, ubi, sub certa limitatione, prius pulchram illam doctrinam, quam hic adducit Author Theol. suppl. nobis vindicavero. siue ostendero nihil me contra ipsum personam, aut sanam quam hinc inde habet doctrinam; sed contra eum, ut mitissime dicam, hallucinationes habere. Dicit ergo, & nitidissime explicat, qualiter intelligi debet differentia novam inter & veterem legem, jam iam assignata. En verbo Authoris: [2] Hec vero duplicit Testamēti distincō, duplicitque in altero regnanti a dominantis spiritus differentia, timoris videlicet & amoris, ab Apostolo, ejusque fidis interpres toties incusat, & predicata, non sic a Theologis intelligitur, quod nulla in veteri Testamēti charitas est, qua justi illius eratis ac Sancti duxerunt ac moverunt; (gratiam non restringo ad iustos ac sanctos in veteri lege, ut postea dicetur:) nullusque vice versa in novo testamēto sit timor, quo precepit nunc aliqua secundum substantiam falem impleri possit, & peccata pariter aliqua devitari: sed quod charitas ita propria novi Testamēti sit nota, propriusque character, ut & baptizatus, solo timore ductus, in Iudaismo ducatur esse, secundum spiritum; etsi non ita secundum ritus Sacramentales & statim: timor que vicissim ita veteris Testamēti nota fuerit, ut ipsi etiam circumcidūs, si charitate tunc duceretur, in christiana confiteretur esse secundum spiritum; etsi non ita perinde secundum statum, ritusque Sacramentales. Hac omni, sub inserta limitatione, lubens admitto: eoque libentius, quod ex SS. Ecclesiæ PP. ac DD. Augustino & Thoma, sint deponita, dicente primo: (3) Sicut in Sacramentis veteris Testamēti videbant quidam spirituales, ad novum scilicet testamētum, quod tunc occupabatur, occulti pertinentes; sic & nunc in Sacramento novi Testamēti, quod jam revelatum est, plerique vivunt animalis; qui proficeret SI NOLUNT (uti haud dubie possent) ad percipienda quæ sunt Dei, ad verus testamētum pertinebunt. Dixi, uti haud dubie possent: nam ita se explicat August. (4) Qui enim servare legem NON VULT, in potestate ejus est, si volit. Non enim dixit, non potuerunt, sed NOLUERUNT. Hoc ergo, quod in eorum voluntate est, ut NOLINT, peccatum est certe sine illa necessitate. Secundum vero 1. 2. q. 107. a. 1. ad 3. ita scribit: Dicendum, quod lex nova dicitur lex fidei, inquantum ejus PRINCIPALITAS consistit in ipsa gratia, qua interior datur credentibus, unde dicitur gratia fidei: habet autem SECUNDARIO aliqua facta & moralia & Sacramentalia: sed in his non consistit PRINCIPALITAS legis novæ, sicut PRINCIPALITAS veteris legis in eis consistebat. Illi autem qui in veteri testamēto Deo fuerunt accepti per fidem, secundum hoc ad novum Testamētum pertinebant. Non enim justificabantur nisi per fidem Christi, qui est auctor novi Testamēti. Unde & de Moyse dicit Apofolus ad Hebr. 11. quod majoris druitias existabant thesauro Ægyptiorum improprium Christi. Ubi notanda venientia verba majuscule litteris expressa, quæ statim in telum contra Quenellum convertemus.

Serry Tom. V.

§. 3.

Propositiones Quenelliane, censura notata.

Qui vult Deo appropinquare non debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per infinitum naturalem; aut per timorem sicut bestie: sed per fidem & amorem sicut filii. Est 66. Quenell. Hebr. 12. v. 20. Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominus durum, imperiosum, injustum, intrastabilem. Est 67. Quenell. Luc. 19. v. 21.

(1) 1. 2. qu. 107. a. 4. 1. (2) Pag. 64. in fine. (3) Lib. 1. de Bapt. cap. 15. (4) Lib. 2. de Actis cum Felice Manich. cap. 5.

XX. Dixit Clemens XI. in Bulla Unigenitus, librum Refractionum Moralium non uno quidem aut altero, sed plurimis, gravissimisque, tum pridem dannatis, quam etiam nove ad invensis erroribus gravidum esse. Hujus posterioris generis mihi videtur esse propositio sexagesima sexta. Equis enim unquam ita despiciunt, ut prohiberet infirmis medicum accedere; a Deo attractum, accedere, timore perculsum, ad potentissimum confugere? Hec tamquam omni simili veta dicta Quesnella. Qui vult Deo appropinquare, inquit, non debet ad ipsum venire CUM brutalibus passionibus. Non dicit, Brutalibus passionibus, sed cum brutalibus passionibus. Brutalibus passionibus certe non accedit ad Deum, sed receditur: sed cum brutalibus passionibus ire ad Deum, non est magis inconveniens, quam cum infirmitate accedere ad medicum: quod sane confutissimum est ac prudensissimum. Neque adduci per instinctum naturalem, id est, per instinctum qualcumque, fide formata charitate, priorem: nempe totum id Quesnellum est naturale, quod fidem formata praecedit, ut statim probabitur: itaque neque per fidem, aut spem informes adduci debemus ad Deum, juxta fane prece! Surgat & ibo ad patrem meum, & dicam: Pater, peccavi in celum, & coram te &c. Et quid tandem Paulum movit ut exclamaret, [4] Quis es Domine? Et: Quid me vis facere? Nonne subitus terror ac metus? Subito circunfusus eius lux de celo, & cadens in terram audiret vocem... Et tremens aspensus dixit: Dominus quid me vis facere? Quid agis Pauli! Nonne scis quod vult Deo appropinquare, non debet venire per timorem sicut bestia? Et tu fili prodige, quod nemone debet venire cum brutalibus passionibus neque adduci per instinctum naturalem? Hac illis dicturus erat Quesnelli: hac modo inculcata vellet peccatoribus. Verum respondet illi incarnata Veritas. Matt. 9. Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Euntes autem discite, quid est: misericordiam volo, & non sacrificium? Non enim veni vocare justos, sed peccatores. Et cap. 23. Ve vobis Scribe & Pharisaei: qui clauditis regnum celorum ante homines. Vos enim non intratis, nec intronentes sinistis intrare. Quod si expelrandum foret, ad accedendum ad Deum, donec usque haec beata fides charitate formata, non jam peccatores, sed iusti accedere possent: quod is Evangelii verbi non cohæret.

XXI. Auctor Theol. Suppl. (1) ad hanc propositionem ita perorat: Stultum profecto, ac etiam impium fuerit existimare, propositionem hanc secundum se totam, ac juxta integrum significatum suis a Clemente damnatam. Hujus rationem assignat verbis sequentibus. Sic enim, prosequitur, illius contradictoriam, ex Dialectica lege, statuisset ac definitisset: nempe: „Qui vult Deo appropinquare, debet ad eum venire cum brutalibus passionibus: debet adduci per instinctum naturalem, aut per timorem, sicut bestia, non per fidem & amorem sicut filii: quo quid horrendum & magis aque blasphemum? Insignem enim vero dialecticum! Scire velim ex ipso, an si Astronomus dicat: Canis latrat. Physicus vero: Canis latrat; haec duae propositiones sunt contradicitoriae? Negabat haec dubie: quia de alio & alio cane duo isti loqui noscentur. Sic est in casu praesenti. Nam Auctor illius præterea contradicitoriam per instinctum naturalem & timorem intelligere debet (si habere velit sensum stultum & impium) motus mere naturales, præcedentes nimirum omnem Spiritus Sponti impulsu, sive inhabitantis, sive moventis tantum: Quesnelli vero intelligit omnes motus præcedentes impulsu Spiritus S. inhabitantis per fidem charitate formata. Constat hoc ultimum, tum ex ipsius propositionis 66. verbis: sed per fidem & amorem SICUT FILII: tum ex eo quod juxta prop. Quesnelli. 51. Fides non operatur, nisi per charitatem: at vero in eo qui accedit fide ad Deum, fides haud dubie operatur: habet ergo adjunctionem charitatem. Si ergo nullus potest appropinquare Deo, nisi veniam per fidem talem, sensus propositionis 66. erit: Qui vult Deo appropinquare non debet venire nisi per fidem charitate formata, non per qualcumque alios motus hanc fidem præcedentes; quia illi sunt naturales, & bestias etiam convenienter: quod falsum esse & erroreum, non negabit Auctor Theologiae supplicis.

XXII. Vera ergo contradicitoria illius damnata est, ut ad justificationem disponat: nisi velit

(1) Pag. 70. (2) Matt. 11. (3) Luc. 15. (4) Act. c. 9. (5) Luc. 19. v. 21. (6) Ed. 1693.

velit Quesnelli, hominem actu peccando disponi ad justificationem; quod absurdissimum esse, nemmo negabit. Hæc doctrina facit peccatores perplexum: sive enim faciat malum, sive abstinat ex timore servilli, nunquam bene operabitur, sed semper peccabit. Fassus hoc est Quesnelli, de homine sub maledicto legis constituto, propositione 6. sed necessario ex eius principiis idem sequitur de peccatore, sub lege evangelica constituto: nec ullam rationabilem disparitatem assignare poterit quisquam, suppositis Quesnelli principiis, inter unum aut alium hominem; præterit cum iuxta ipsius prop. 63. Baptizatus adhuc sit sub lege SICUT JUDÆUS, si legem non impleat, aut impliat solo timore. De utroque ergo eodem modo philophandum est.

La plus affreuse & terrible moral,
Que Lucifer affis dans sa chaire infernal,
Vomissant contre Dieu ses horribles sermons
Ait jamais enseigné aux novices Demons,
Quod latine sic fere sonat

Quesnelli moralis, est lex infernalis

Lucifer novitios, qualiter docet Demones.

Hæc, inquam, meritissime Quesnelliánis Moralibus reflexionibus, quæ non nisi desperationem generant, aptari valent.

XXV. Hac operose refutare opera pretium non est, cum cuique Theologo catholicó, similia directe opponi Tridentino, notum sit. Legatur cap. 6. Sessionis 6. Item canon. 8. ejusdem sessionis, videbitur nedum hæc doctrina anathematizata; sed insuper tuipiter Quesnelli errasse, saltando de ideis Dei bonitate atque misericordia dignis, ad ideas in Deum blasphemas: cum Trid. cap. 4. a liam ideam affinet, puta, diuinam justitiam punitentem peccata: eam in nobis excitare timorem purgativum afferit S. Thomas 2. 2. q. 19. a. 1. ad 2. bonumque hunc esse, quantum ad substantiam, uti docet ibidem a. 4. c. quid vetat?

REFLEXIO QUINTA.

XXVI. Quæ huc usque dicta sunt, abunde ostendunt Quesnelli in articulum sextum Lutheri, a Leone X. primum, tum etiam a Tridentino damnatum, lapsum esse: [1] Contritionem quæ paratur per ponderationem amissionis aeterna beatitudinis, & acquisitionis poena aeterna, hominem facere hypocritam & magis peccatores. Hanc doctrinam quæ sequatur pernicias, satis, me tacente, unusquisque colligere poterit. Quid ager peccator charitate Dei privatus? Perseverabit in peccatis? Abstinebit, ne aggravet sibi damnationem? Utrumque faciat peior sit, deterior evadit. Hac ergo doctrina instructi simplices, & scrupulosi examinabuntur; ut ne tentent quidem resurgere: liberior vero vita homines, delicias & voluptatibus dediti, quos sua vita aliquo plus sati delectant, quid fraudamus nos, inquiet, cupitus voluptatibus? cur iniqui esse voluntus in nos ipsis, affligendo nos ante tempus; præsentat cum nihil nobis studium nostrum profuturum sit, nec aequi postmodum viribus quibus intrinseci sumus, ut redeamus in ipsius gratiam? Expectabimus, donec Deus infilii nobis vivum charitatis ac fidei sensum: equidem peccamus abstinentia ex timore, amore proprio &c. Itaque laxemus habenas concupiscentias nostras: Deo æque facile est liberare nos commissionis, & omniflitionis peccatis. Orabimus ut charitatem suam infundat nobis? Sed oratio nostra novum est peccatum, quodque Deus nobis orantibus concedet, novum erit in nos dicendum.

XXVII. Quid ergo impedit eos ne manibus & pedibus sibi accersant mortem, aeternaque damnationem aggravant dientes: [2] Exiguum & cum radio est tempus vita nostre... Vente ergo fruamur bonis, quæ sunt, & utamur creatura tamquam in juventute celestior. Vnde pretioso & unguentis nos impliamus, & non præterea nos flos temporis. Coronemus nos rosas antequam marcefacit nullum pratrum sit, quod non perfringat luxuria nostra. Serry Tom. V.

ROMA MAJ. 3-JUNI 1693
(1) Seff. 14. de Sacr. Poenit. can. 5. (2) Sapi. 2. v. 1.

enim duæ solūmodo sunt timoris species, ut quidam astute insinuant; sed usque ad quatuor enumerat S. Thomas 2. v. q. 19, a. 2. filiatem, initialem, servilem, & mundanum. Filialis & initialis semper bonus; mundanus semper malus: servilis secundum substantiam bonus, aliquando in malam servitatem adjunctam habet.

CAPUT VIII.

De discrimine antiqui, & novi testarum.

§. I.

Propositiones Quesnelliæ, censura notata.

Discrimen inter fideis Judaicum & Christianum est, quod in illo Deus exigit fugam peccatorum & implementum legis a peccatore, relinquendo illum in sua impotentiâ: in isto vero Deus peccator dat quod iudeat, illum sua gratia purificando. Est. 6. Quesnell. Rom. II. v. 27.

Quæ utilitas pro bonis in veteri fædere, in quo Deus illum reliquit eis propria infirmitati, imponendo ipsi suam legem? Quæ vero felicitas non est, admitti ad fædus, in quo Deus nobis donat quod petis a nobis? Est. 7. Quesnell. Hebr. 8. v. 7.

I. **S**unt qui reflectant, ut alibi dictum, nullam esse hæresim, que in male efformant Dei ideam, citius aut serius, non impegnabit. Id Quesnelli etiam accidisse ex his propositionibus apparet: potest: qua Deum nobis representant durum, i. iustum, barbarum; exigentem scilicet ab homine id, quod implere non potest. Hoc tanto plus mirandum, quod Augustinus; cuius se Quesnelliā ad rāvīm discipulis clamaat; existimaverit fieri non posse, ut ullus catholicus tale quid de Deo auderet cogitare: (1) *Quis catholicus*, inquit, *dicat, quod nos dicere jaçant*, (Pelagiani) *Spiritus Sanctum adjuvare virtutis in veteri testamento non fuisset?* (2) Rursus: *Magnum aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt:* *Non iuberet Deus quod sciret non posse, ab homine fieri.* *Quis hoc negat?* Ecce tamen Quesnelli audet hoc negare, docendo Deum in veteri Lege reliquissim homines in sua impotentiâ, imponendo eis nihilominus suam legem. (3) Non ergo legit Lib. de fide contra Manichæos: *Quis enim non clamet iustum esse, precepita dare ei, cui liberum non est quod precipiatur facere?* & inquit: *iniquum esse eum damnare, cui non sicut potestas iusta complere?* Et has iniquitatis, & iniurias, miseri, Quesnelliæ; non intelligunt Deo se adscribere! Dicentes hac non esse Augustini, sed Evodii? At virtute idem sonant verba Augustini mox recitata. Et quid dicent ad hec & similia Scriptura verba. Levit. 18. 5. *Custodite leges meas, atque iudicia, que faciens bona, vivet in eis?* Forte ironiam hic singunt? Sed ea est Lutheri ad similem locum blasphemia: *Islam particulam intelligo per ironiam:* apud Richardum Smith collatio doctrina pag. 548.